之財務資料在所有重大方面並無根據財務資料附註 2所載的編製基準編製。

中匯安達會計師事務所有限公司

執業會計師
香港，2024年2月29日

– III-1 –

附錄三  餘下永義集團之未經審核備考財務資料

緒言

隨附之餘下永義集團未經審核備考財務資料已編製，以說明根據配售協議之
條款及條件，於完成後透過配發及發行配售股份視作出售永義於高山之股權導致
永義於高山之股權攤薄，以及高山成為永義聯營公司（「視作出售事項」）對永義集
團於2023年9月30日財務狀況之影響，猶如視作出售事項已於2023年9月30日進行，
以及對永義集團截至2023年3月31日止年度財務表現之影響，猶如視作出售事項已
於2022年4月1日進行。

餘下永義集團截至 2023年3月31日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全
面收益表及未經審核備考綜合現金流量表乃根據永義集團截至 2023年3月31日止
年度之經審核綜合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自永義
集團截至2023年3月31日止年度之年度報告）以及高山集團截至2023年3月31日止年
度之未經審核綜合損益及其他全面收益表及未經審核綜合現金流量表（摘錄自本
聯合通函附錄二所載高山集團之財務資料）而編製（猶如視作出售事項已於2022年4

月1日完成）。

餘下永義集團於 2023年9月30日之未經審核備考綜合財務狀況表乃根據永義
集團於2023年9月30日之未經審核簡明綜合財務狀況表（摘錄自永義集團截至2023

年9月30日止六個月之中期報告）以及高山集團於2023年9月30日之未經審核綜合財
務狀況表（摘錄自本聯合通函附錄二所載高山集團之財務資料）而編製（猶如視作出
售事項已於2023年9月30日完成）。

餘下永義集團之未經審核備考財務資料乃根據多項假設、估計、不確定性及
目前可得資料而編製，僅作說明用途。因此，基於餘下永義集團未經審核備考財務
資料之性質，倘視作出售事項實際上於本文所示日期進行，則可能無法反映出餘
下永義集團可能獲得之實際財務狀況、經營成果或現金流量之真實情況。此外，餘
下永義集團之未經審核備考財務資料並不旨在預測餘下永義集團之未來財務狀況、
經營成果或現金流量。

餘下永義集團之未經審核備考財務資料應與本聯合通函附錄一所載永義集團
之財務資料、附錄二所載高山集團之財務資料及其他部分所載其他財務資料一併
閱讀。

– III-2 –

附錄三  餘下永義集團之未經審核備考財務資料

A. 餘下永義集團之未經審核備考綜合財務狀況表

永義集團

於 2023年

9月 30日 備考調整

餘下

永義集團

未經審核

備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註2） （附註 3） （附註 4） （附註 5） （附註 6） （附註 7）

非流動資產

物業、廠房及設備 193,396 (4,361) – – – (90,961) – 98,074

使用權資產 492 (6,844) 6,844 – – – – 492

無形資產 500 – – – – – – 500

投資物業 2,098,637 (1,247,537) – – – 100,500 – 951,600

合營公司權益 378 (281) – – – – – 97

一間聯營公司權益 – – – 12,754 240,741 – – 253,495

按公平值計入損益
 （「按公平值計入損益」）
 之金融資產 45,658 (45,658) – – – – – –

按公平值計入其他全面
 收益（「按公平值計入
 其他全面收益」）
 之債務工具 148 (148) – – – – – –

按攤銷成本計量之
 債務工具 27,619 (22,576) – – – – – 5,043

可換股票據 – – – 211,334 – – – 211,334

應收貸款 53,006 (13,639) – – – – – 39,367

遞延稅項資產 16,863 (8,897) 4,452 – – – – 12,418

按金 285 – – – – – – 285

2,436,982 (1,349,941) 11,296 224,088 240,741 9,539 – 1,572,705

– III-3 –

附錄三  餘下永義集團之未經審核備考財務資料

永義集團

於 2023年

9月 30日 備考調整

餘下

永義集團

未經審核

備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註2） （附註 3） （附註 4） （附註 5） （附註 6） （附註 7）

流動資產

持作出售發展物業 3,802,770 (3,431,988) 89,993 – – – – 460,775

持作出售物業 1,786,132 – – – – – – 1,786,132

貿易及其他應收款項 81,785 (63,051) 416 – – – – 19,150

預付所得稅 23,801 (23,801) – – – – – –

按公平值計入損益之
 金融資產 189,027 (66,089) – – – – – 122,938

應收貸款 127,978 (20,384) 144 – – – – 107,738

按公平值計入其他全面
 收益之債務工具 361 (361) – – – – – –

按攤銷成本計量之債務
 工具 1,800 – – – – – – 1,800

現金及現金等價物 436,413 (404,834) – – – – (800) 30,779

6,450,067 (4,010,508) 90,553 – – – (800) 2,529,312

分類為持作出售之資產
 –  投資物業 340,426 (340,426) – – – – – –

6,790,493 (4,350,934) 90,553 – – – (800) 2,529,312

流動負債

貿易及其他應付款項 139,065 (88,812) 6,130 – – – – 56,383

出售分類為持作出售
 資產所收取之按金 297,431 (297,431) – – – – – –

合約負債 10,172 – – – – – – 10,172

應付一位非控股
 股東金額 212,137 – – – – – – 212,137

應付稅項 55,289 (9,750) – – – – – 45,539

租賃負債 205 (2,304) 2,304 – – – – 205

有抵押銀行借貸 2,362,766 (1,131,939) – – – – – 1,230,827

3,077,065 (1,530,236) 8,434 – – – – 1,555,263

流動資產淨值 3,713,428 (2,820,698) 82,119 – – – (800) 974,049

– III-4 –

附錄三  餘下永義集團之未經審核備考財務資料

永義集團

於 2023年

9月 30日 備考調整

餘下

永義集團

未經審核

備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註2） （附註 3） （附註 4） （附註 5） （附註 6） （附註 7）

資產總額減流動負債 6,150,410 (4,170,639) 93,415 224,088 240,741 9,539 (800) 2,546,754

非流動負債

遞延稅項負債 21,455 (30,070) 8,615 – – – – –

可換股票據 – (163,841) – 163,841 – – – –

有抵押銀行借貸 1,314,710 (888,159) – – – – – 426,551

租賃負債 312 (4,558) 4,558 – – – – 312

1,336,477 (1,086,628) 13,173 163,841 – – – 426,863

資產淨值 4,813,933 (3,084,011) 80,242 60,247 240,741 9,539 (800) 2,119,891

資本及儲備

股本 7,399 (1,031) 1,031 – – – – 7,399

儲備 2,585,672 (3,082,980) 79,211 2,282,898 240,741 9,539 (800) 2,114,281

永義之擁有人應佔權益 2,593,071 (3,084,011) 80,242 2,282,898 240,741 9,539 (800) 2,121,680

非控股權益 2,220,862 – – (2,222,651) – – – (1,789)

權益總額 4,813,933 (3,084,011) 80,242 60,247 240,741 9,539 (800) 2,119,891

未經審核備考綜合財務狀況表附註︰

1. 該等金額乃摘錄自永義集團截至 2023年9月30日止六個月之中期報告所載永義集團於
2023年9月30日之未經審核簡明綜合財務狀況表。

2. 該調整指就備考目的而言，假設視作出售事項已於 2023年9月30日完成，則不包括高山
集團於2023年9月30日之資產及負債。高山集團之財務資料摘錄自本聯合通函附錄二所
載高山集團於2023年9月30日之未經審核綜合財務狀況表。

3. 即於永義集團合併層面上高山集團相關撇銷調整。

– III-5 –

附錄三  餘下永義集團之未經審核備考財務資料

4. 就備考目的而言，假設視作出售事項已於 2023年9月30日完成，配售股份之最高數目已
悉數配售，且永義所持可換股票據之條款並無變更，永義於高山之股權將攤薄至8.11%。
於視作出售事項完成後，永義集團已失去對高山集團之控制。因此，高山集團自2023年 9

月30日起已不再為永義集團之附屬公司。

根據對事實及情況之評估，永義董事認為，高山集團已成為永義集團之聯營公司，自同
日起生效，由於考慮到由永義集團及共同董事所持未兌換可換股票據之潛在表決權之
存在及其影響，永義集團對高山集團有重大影響，故此後對高山集團採用權益會計法於
綜合財務報表入賬。

高山集團視作出售事項之虧損淨額計算如下：

千港元

高山集團出售資產淨值（上文附註 2及3） (3,003,769)

[…]

高山集團視作出售事項之虧損 (749,811)

由於永義集團失去對高山集團之控制及永義所持可換股票據已不再於永義集團合併層
面上撇銷，故該調整指 (i)就高山集團視作出售事項確認虧損約749,811,000港元；(ii)確認
一間聯營公司權益約12,754,000港元；(iii)終止確認有關高山集團之非控股權益約2,222,651

港元；及 (iv)重新分類永義所持可換股票據約 182,394,000港元（假設為永義於視作出售事
項日期所持可換股票據之公平值）。

5. 該調整指於視作收購一間聯營公司日期之議價收購收益約240,741,000港元，乃永義集
團分佔聯營公司可識別資產及負債之公平值淨值約253,495,000港元（假設為高山集團於
2023年9月30日之資產淨值）高於視作投資於一間聯營公司之成本約12,754,000港元，並包
括於分佔一間聯營公司業績內。

– III-6 –

附錄三  餘下永義集團之未經審核備考財務資料

於視作收購高山集團日期之議價收購收益計算如下：

千港元

高山集團資產淨值 3,084,011

配售股份所得款項淨額 41,700

高山集團擁有人應佔資產淨值 3,125,711

永義集團於高山集團股本權益之比例 8.11%

永義集團於高山集團權益之賬面值 253,495

保留於高山集團之股本權益公平值，根據高山於視作出售日期之
 股價（上文附註 4） (12,754)

議價收購收益 240,741

6. 該調整指於高山集團視作出售事項進行時，出租予高山集團賬面值約 90,961,000港元之
出租物業由物業、廠房及設備轉撥至投資物業。永義董事評估該等出租物業之公平值，
此乃根據由獨立合資格專業物業估值師經參考同類型物業成交價之市場憑證於轉撥日
期進行之估值而釐定。

因此，由於永義集團與高山集團訂立經營租賃，公平值為100,500,000港元之出租物業於
證明業主自用終止之使用物業改變時轉撥至投資物業，導致物業重估儲備增加約9,539,000

港元。

7. 該調整指由永義集團支付視作出售事項直接應佔估計交易成本約800,000港元。

8. 尚未作出任何調整以反映永義集團於2023年9月30日之後訂立之任何交易結果或其他交易。

– III-7 –

附錄三  餘下永義集團之未經審核備考財務資料

B. 餘下永義集團未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

永義集團
截至

2023年
3月31日
止年度 備考調整

餘下
永義集團
未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註 2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6） （附註7） （附註8） （附註9）（附註10）

持續經營業務
營業額
 銷售物業 28,647 – – – – – – – – – 28,647
 租金收入 43,255 (24,408) – – – – – – 2,496 – 21,343
 來自貸款融資之利息收入 13,224 (2,786) – – – – – – – – 10,438
 樓宇管理 1,636 – – – – – – – 60 – 1,696

86,762 (27,194) – – – – – – 2,556 – 62,124
銷售物業及提供服務成本 (27,777) 2,969 – – – – – – – – (24,808)

毛利 58,985 (24,225) – – – – – – 2,556 – 37,316
其他收入、收益及虧損 32,986 (9,762) (7,310) – – – – – 4,936 – 20,850
經銷成本 (11,415) – 552 – – – – – – – (10,863)
行政開支 (108,968) 47,074 (3,473) – – – 3,399 – – (800) (62,768)
其他開支 (384) 303 42 – – – – – – – (39)
撥回持作出售發展物業淨額 11,832 (40,394) 48,010 – – – – – – – 19,448
投資物業之公平值變動收益 191,361 (78,967) (15,591) – – – (2,300) – – – 94,503
無形資產之重估虧損 (5,847) 5,847 – – – – – – – – –
無形資產減值虧損 (3,207) 3,207 – – – – – – – – –
按公平值計入損益之金融資產
 之公平值變動虧損淨額 (62,879) 4,531 – – – – – – – – (58,348)
金融資產之（減值虧損）
 減值虧損撥回淨額︰
 –  應收貸款 (11,783) 8,663 5,017 – – – – – – – 1,897
 –  按公平值計入其他全面
收益之債務工具 (5,378) 3,530 – – – – – – – – (1,848)

 –  按攤銷成本計量之債務
工具 119 – – – – – – – – – 119

出售附屬公司之收益 – – – – – – – 13,947 – – 13,947
視作出售高山集團之虧損 – – – (2,091,459) – – – – – – (2,091,459)
分佔一間聯營公司業績 – – – – 235,160 5,156 – – – – 240,316
分佔一間合營公司業績 109 (113) – – – – – – – – (4)
融資成本 (67,673) 22,985 (6,898) – – – – – – – (51,586)

除稅前溢利（虧損） 17,858 (57,321) 20,349 (2,091,459) 235,160 5,156 1,099 13,947 7,492 (800) (1,848,519)
稅項抵免 7,483 (1,649) (525) – – – – – – – 5,309

本年度溢利（虧損） 25,341 (58,970) 19,824 (2,091,459) 235,160 5,156 1,099 13,947 7,492 (800) (1,843,210)

– III-8 –

附錄三  餘下永義集團之未經審核備考財務資料

永義集團
截至

2023年
3月31日
止年度 備考調整

餘下
永義集團
未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註 2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6） （附註7） （附註8） （附註9）（附註10）

已終止經營業務
來自已終止經營業務之
 本年度溢利（虧損） 4,602 (4,602) – – – – – – – – –

本年度溢利（虧損） 29,943 (63,572) 19,824 (2,091,459) 235,160 5,156 1,099 13,947 7,492 (800) (1,843,210)

其他全面收入（開支）
隨後將不會重新分類至損益之
 項目：
 出租物業轉撥至投資物業時
  之公平值收益 – – – – – – 9,181 – – – 9,181
隨後可能重新分類至損益之
 項目：
 於視作出售高山集團時
  匯兌儲備重新分類至損益 – – – (9,762) – – – – – – (9,762)
 於視作出售高山集團時投資
  重估儲備重新分類至損益 – – – 10,076 – – – – – – 10,076
 分佔一間聯營公司之
  其他全面開支：
 分佔一間聯營公司之
  匯兌儲備 – – – – – (2,939) – – – – (2,939)
 分佔一間聯營公司之
  按公平值計入其他全面
  收益儲備 – – – – – (118) – – – – (118)

– – – 314 – (3,057) 9,181 – – – 6,438

換算海外業務財務報表產生之
 匯兌差額 (36,244) 36,244 – – – – – – – – –
按公平值計入其他全面收益之
 債務工具之公平值變動 (3,389) 1,454 – – – – – – – – (1,935)
計入損益按公平值計入
 其他全面收益之債務工具
 減值虧損淨額 5,378 (3,530) – – – 286 – – – – 2,134

本年度其他全面（開支）收入 (34,255) 34,168 – 314 – (2,771) 9,181 – – – 6,637

本年度全面（開支）收入總額 (4,312) (29,404) 19,824 (2,091,145) 235,160 2,385 10,280 13,947 7,492 (800) (1,836,573)

– III-9 –

附錄三  餘下永義集團之未經審核備考財務資料

永義集團
截至

2023年
3月31日
止年度 備考調整

餘下
永義集團
未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註 2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6） （附註7） （附註8） （附註9）（附註10）

永義擁有人應佔本年度
 溢利（虧損）：
 –  來自持續經營業務 10,905 (44,040) 19,824 (2,091,459) 235,160 5,156 1,099 13,947 7,492 (800) (1,842,716)
 –  來自已終止經營業務 2,375 (2,375) – – – – – – – – –

永義擁有人應佔本年度
 溢利（虧損） 13,280 (46,415) 19,824 (2,091,459) 235,160 5,156 1,099 13,947 7,492 (800) (1,842,716)

非控股權益應佔本年度
 溢利（虧損）：
 –  來自持續經營業務 14,436 (14,930) – – – – – – – – (494)
 –  來自已終止經營業務 2,227 (2,227) – – – – – – – – –

非控股權益應佔本年度
 溢利（虧損） 16,663 (17,157) – – – – – – – – (494)

本年度溢利（虧損） 29,943 (63,572) 19,824 (2,091,459) 235,160 5,156 1,099 13,947 7,492 (800) (1,843,210)

永義擁有人應佔全面
 （開支）收入總額：
 –  來自持續經營業務 (26) (33,196) 19,824 (2,091,145) 235,160 2,385 10,280 13,947 7,492 (800) (1,836,079)
 –  來自已終止經營業務 (17,402) 17,402 – – – – – – – – –

永義擁有人應佔全面
 （開支）收入總額 (17,428) (15,794) 19,824 (2,091,145) 235,160 2,385 10,280 13,947 7,492 (800) (1,836,079)

非控股權益應佔全面
 收入（開支）總額：
 –  來自持續經營業務 29,433 (29,927) – – – – – – – – (494)
 –  來自已終止經營業務 (16,317) 16,317 – – – – – – – – –

非控股權益應佔全面
 收入（開支）總額 13,116 (13,610) – – – – – – – – (494)

本年度全面（開支）收入總額 (4,312) (29,404) 19,824 (2,091,145) 235,160 2,385 10,280 13,947 7,492 (800) (1,836,573)

– III-10 –

附錄三  餘下永義集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考綜合損益及其他全面收益表附註：

1. 該等金額乃摘錄自永義集團截至 2023年3月31日止年度之年報所載永義集團截至 2023年
3月31日止年度之經審核綜合損益及其他全面收益表。

2. 該調整指不包括高山集團截至2023年3月31日止年度之業績，猶如視作出售事項已於
2022年4月1日進行。高山集團之財務資料摘錄自本聯合通函附錄二所載高山集團未經審
核綜合損益及其他全面收益表。

3. 即於永義集團合併層面上高山集團相關撇銷調整。

4. 就備考目的而言，假設視作出售事項已於 2022年4月1日完成，配售股份之最高數目已悉
數配售，且永義所持可換股票據之條款並無變更，永義於高山之股權將攤薄至 8.11%。於
視作出售事項完成後，永義集團已失去對高山集團之控制。因此，高山集團自2022年4月
1日起已不再為永義集團之附屬公司。

[…]

僑萬投資有限公司（「僑萬」）之100%股權及股東貸款，總代價為340,000,000港元。交易已
於2023年2月20日完成。永義董事透過三項式期權定價模式第3級評估2023年可換股票據
之公平值，此乃根據由獨立合資格專業估值師於完成日期進行之估值釐定。

該調整指出售附屬公司之收益約 13,947,000港元，計算詳情如下：

安昌 日興 宏誠 僑萬 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

投資物業 43,100 24,200 23,600 241,700 332,600
貿易及其他應收款項 168 27 33 67 295
銀行結餘及現金 468 395 509 275 1,647
其他應付款項 (191) (191) (352) (677) (1,411)

出售資產淨額 43,545 24,431 23,790 241,365 333,131

出售資產淨額 333,131
出售附屬公司之收益 13,947

總代價 347,078

代價：
現金代價 131,000
2023年可換股票據之
 公平值 216,078

347,078

9. 該調整指高山集團截至2023年3月31日止年度之交易，包括(i)租金收入約2,469,000港元；(ii)

大廈管理費收入約 60,000港元；(iii)諮詢費收入約2,554,000港元；及 (iv)來自可換股票據之
利息收入約2,382,000港元，票息介乎4%至5%。

10. 該調整指由永義集團支付視作出售事項直接應佔估計交易成本約800,000港元。

11. 由於永義集團失去對高山集團之控制，永義集團所持可換股票據約146,773,000港元（假設
根據於高山集團可換股票據之負債成分約66,911,000港元及權益成分約79,862,000港元，
永義於視作出售事項日期所持可換股票據之公平值），而永義所持可換股票據已不再於
永義集團合併層面上撇銷。

就備考目的而言，假設永義自視作出售事項日期至截至 2023年3月31日止年度所持可換
股票據之公平值並無變動。

12. 除上文附註6、7、9及11外，所有調整均無構成持續影響。

13. 尚未作出任何調整以反映永義集團於2023年3月31日之後訂立之任何交易結果或其他交易。

– III-13 –

附錄三  餘下永義集團之未經審核備考財務資料

C. 餘下永義集團之未經審核備考綜合現金流量表

永義集團
截至2023年

3月31日
止年度 備考調整

餘下
永義集團
未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註 2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6） （附註7） （附註8） （附註9）（附註10）

來自經營活動之現金流量
 除稅前溢利（虧損） 26,509 (65,972) 20,349 (2,091,459) 235,160 5,156 1,099 13,947 7,492 (800) (1,848,519)
 就以下項目作出調整：
  利息收入 (19,796) 7,747 – – – – – – (2,382) – (14,431)
  利息開支 67,673 (22,985) 6,898 – – – – – – – 51,586
  物業、廠房及設備之折舊 7,021 (806) – – – – (3,399) – – – 2,816
  使用權資產之折舊 393 (2,542) 2,542 – – – – – – – 393
  來自上市投資之股息收入 (11,641) 2,598 – – – – – – – – (9,043)
  投資物業之公平值變動收益 (200,225) 87,831 15,591 – – – 2,300 – – – (94,503)
  撥回持作出售發展物業 (11,832) 40,394 (48,010) – – – – – – – (19,448)
  按公平值計入損益之
   金融資產之公平值變動
   虧損 68,271 (9,923) – – – – – – – – 58,348
  應收貸款之減值虧損淨額 11,562 (8,442) (5,017) – – – – – – – (1,897)
  按公平值計入其他全面
   收益之債務工具減值虧損 5,378 (3,530) – – – – – – – – 1,848
  按攤銷成本計量之
   債務工具撥回 (119) – – – – – – – – – (119)
  分佔一間聯營公司業績 – – – – (235,160) (5,156) – – – – (240,316)
  分佔一間合營公司業績 (109) 113 – – – – – – – – 4
  出售附屬公司之收益 – – – – – – – (13,947) – – (13,947)
  視作出售高山集團之虧損 – – – 2,091,459 – – – – – – 2,091,459
  無形資產之重估虧損 5,847 (5,847) – – – – – – – – –
  無形資產減值虧損 3,207 (3,207) – – – – – – – – –
  撇銷其他應付款項 (1,732) 1,732 – – – – – – – – –

營運資金變動前之經營現金
 流量 (49,593) 17,161 (7,647) – – – – – 5,110 (800) (35,769)
持作出售發展物業增加 (263,348) 191,227 – – – – – – – – (72,121)
持作出售物業減少 23,391 – – – – – – – – – 23,391
按公平值計入損益之
 金融資產增加 35,410 (16,347) – – – – – – – – 19,063
貿易及其他應收款項減少 101,066 (70,413) 3,754 – – – – – – – 34,407
應收貸款減少 44,525 (31,771) – – – – – – – – 12,754
貿易及其他應付款項減少 (32,329) 3,722 1,411 – – – – – – – (27,196)
合約負債增加 12,551 – – – – – – – – – 12,551

經營所用現金 (128,327) 93,579 (2,482) – – – – – 5,110 (800) (32,920)
已付香港利得稅 (5,910) 561 – – – – – – – – (5,349)
已付中華人民共和國企業
 所得稅 (26,776) 27,062 – – – – – – – – 286
已退回香港利得稅 108 (100) – – – – – – – – 8
已收股息 11,641 (2,598) – – – – – – – – 9,043
來自貸款融資之已收利息 13,727 (3,352) – – – – – – – – 10,375

用於經營活動之現金淨額 (135,537) 115,152 (2,482) – – – – – 5,110 (800) (18,557)

– III-14 –

附錄三  餘下永義集團之未經審核備考財務資料

永義集團
截至2023年

3月31日
止年度 備考調整

餘下
永義集團
未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註 2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6） （附註7） （附註8） （附註9）（附註10）

來自投資活動之現金流量
 按公平值計入損益之
  金融資產之出售所得款項 731,575 (604,403) – – – – – – – – 127,172
 出售分類為持作出售資產
  所收按金 224,253 (224,253) – – – – – – – – –
 出售投資物業之所得款項 68,150 (68,150) – – – – – – – – –
 償還按攤銷成本計量之債務
  工具所得款項 20,022 – – – – – – – – – 20,022
 其他已收利息 6,924 (5,170) – – – – – – 2,382 – 4,136
 出售無形資產之所得款項 401 (401) – – – – – – – – –
 收購按公平值計入損益之
  金融資產 (625,359) 574,306 – – – – – – – – (51,053)
 透過收購附屬公司收購投資
  物業之現金流出淨額 – 129,353 (129,353) – – – – – – – –
 購入無形資產 (2,839) 2,839 – – – – – – – – –
 預付一間合營公司之款項 (1,921) 1,921 – – – – – – – – –
 購入物業、廠房及設備 (578) 562 – – – – – – – – (16)
 出售附屬公司之現金流入淨額 – – – (82,099) – – – 129,353 – – 47,254

 來自投資活動之現金淨額 420,628 (193,396) (129,353) (82,099) – – – 129,353 2,382 – 147,515

來自融資活動之現金流量
 籌集銀行借貸 670,504 (564,298) – – – – – – – – 106,206
 一間附屬公司配售股份之
  所得款項 59,180 (59,180) – – – – – – – – –
 一位非控股股東之墊支 52,580 – – – – – – – – – 52,580
 償還銀行借貸 (696,260) 346,759 – – – – – – – – (349,501)
 已付利息 (144,121) 74,183 (2,440) – – – – – – – (72,378)
 支付貸款安排費用 (8,179) 8,179 – – – – – – – – –
 償還租賃負債 (398) 2,570 (2,570) – – – – – – – (398)

用於融資活動之現金淨額 (66,694) (191,787) (5,010) – – – – – – – (263,491)

現金及現金等價物增加（減少）
 淨額 218,397 (270,031) (136,845) (82,099) – – – 129,353 7,492 (800) (134,533)
年初現金及現金等價物 184,465 – – – – – – – – – 184,465
外匯匯率變動之影響 (3,928) (1,872) – – – – – – – – (5,800)

年末現金及現金等價物，
 指銀行結餘及現金 398,934 (271,903) (136,845) (82,099) – – – 129,353 7,492 (800) 44,132

– III-15 –

附錄三  餘下永義集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考綜合現金流量表附註：

1. 該等金額乃摘錄自永義集團截至 2023年3月31日止年度之年報所載永義集團截至 2023年
3月31日止年度之經審核綜合現金流量表。

2. 該調整指不包括高山集團截至 2023年3月31日止年度之現金流量，猶如視作出售事項已
於2022年4月1日進行。高山集團之財務資料摘錄自本聯合通函附錄二所載高山集團未經
審核綜合現金流量表。